.Copi.) falla ii«l novtMiibri' ITOI siili' oi-igrnale esislcnte allora nell' AitIiì\ìo dell' ArcipruUira di s. Martino

in Foiano. La caria oggi ì' perdala. Se ne Irova altra copia del sec. XYII nel libro delle Memorie imliehe delta

Comnììitii di Foiano, e. I (Ai'ch. di (niella Comuniià) e delle Memorie dell' insigne Collegiata di s. Mivtino di

Foiano registrate dal can. Paolo Vannuccini l'anno MDCXC, e. 1, (Ardi, della slessa Cliiesa).

(iregoriiis Dei grnlia aretiiius o|ìisco|iiis dileclo in Clirislo fiatii RoduHo plebano

ecclesie sancii Martini de Foiaiio, eiusque successoribus eanonice siibstituendis in per-

petuum. Oiioliens a nohis pelilur f|uod religioni et honestali convenire videlur, animo

nos decet libenli concedere, el petentinm de.sideriis congruiim suffragiiinì imperliri. Ea-

propter, dilecle in Domino fraler plebane, tuis iuslis petilionibns annnenles, prefatam

ecclesiam sancii Martini de Foiano, cni, auctoie Deo, preesse dignoseeris, sub beati

Donati palloni nostri et nostra prolectione suscipimiis el presenlis sc.ripli privilegio

communimus; slatuentes ut quascumque possessiones, quecumque bona eadem ecclesia

in presenliarum iusle et eanonice possidel vel in l'uluruni concessione pontificum, lar-

gitione regum vel principum, oblatione fidelium seu aliis iuslis modis, prestante Domino,

poterli adipisci, firma libi el illibata permaneant. In quibus propriis dnximus expri-

menda vocabulis: Locum ipsum in quo ecclesia prefala sita est, cum omnibus perti-

nentiis suis; mnnaslerium de Ravatlola, cum pairochia et iure quod habel in mona-

sterio ipso; parrochiam in monasterio de (lociano, cum consuetudine et iure quod habet

in ipso monasterio; capellam sancte Christine de Castronovo de Foiano, cum omnibus

perlinentiis suis; capellam sancii Angeli de Castroveleri, cum omnibus perlinentiis suis;

capellam sancii Marci, cum omnibus perlinentiis suis; capellam sancii Savini de Silva

cum omnibus perlinentiis suis; capellam sancii Donali de Collemarini, cum omnibus

perlinentiis suis; decimas quoque tolius populi ex territorio ipsius plebis ad vos perti-

nentes predicle plebi santi Martini cnnfirmamus: antiquas aulem et rationabiles con-

suetudines ecclesie lue usque ad hec tempora observalas el iura ipsius ratas habemus

et in perpetuura illibalas manere censemus. Prohibemus insuper ne aliquis infra ple-

balum luum ecclesiam vel oralorium de novo conslruere seu conslruclum alii subdere

sine nostro et tuo tuorumque ac noslrorum successorum assensu presuraal. Ut autem

capellani de tuo plebalu, quibus animaium cura commiUitur,.tibi tuisque successoribus

eanonice subsliluendis debilam obedienliam et reverentiam exhibeant, sicut hactenus oh-

servalum, presenti vobis pagina indnlgemus. Sepulturara preterea plebalus vestri liberam

vobis esse decernimus, ut eoruni tam clericoiiim quam iaicorum devolioni el exlreme

volunlali qui se illic sic sepelliri deliberaverint, nisi forte excommiinicali vel interdicti

sinl, iiullus obsislat; salva tamen iuslilia illarum ecclesiarum a quibus morluorum

corpora assumunlur. Coiicedimus eliara vobis ut quarlam parteni lestamentorum ab

omnibus parrocchianis tam monasteriorura quam capellarum vestri plebalus accipiendi
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et recipiendi de ceteio libeiam facullatem liabeatis salva in omnibus nostra et ecclesie

Aretine auctoritate. De reliquis vero porlionibus antiqua et rationabilis consuetudo ser-

vetur, et maxime que hactenus est observata de domo quomdam Ranucii Ascevelis de

Foiano, et de populo que ad prefatam plebem pertinere dinoscitur. Nulli ergo omnino

hominum licitum sii liane nostre confirraationis et concessionis paginam infringere vel

ei ausu temerario coiitraire. Siquis aulem hoc attemptare presumpserit, indigna-

tionem omnipotentis Dei et beati Donati patroni nostri ac nostram se noverit incur-

surum, et a corpore et a sanguine domini nostri lesu Cliristi alienus lial. Cunclis

autem eidem loco sua iure servantibns sit pax domini nostri lesu Christi, quatinus et

hic fructum bone actionis percipiant et apud districtum iudicem premia eterne pacis

jnveniant. Amen, amen.

[f Ego Gregorius] (°) aretinus episcopus ss.

[Ego Gregorius arejtine (") ecclesie prepositus ss.

Ego Guido aretinus archidiaconus ss.

Ego Cliristoforus diaconus aretinus primiceiius ss.

Ego Leonardus aretinus canonicus ss.

Ego magisler Guido de Ficareto presbitei' canonicus aretinus ss.

Ego Ugolinus presbiter canonicus aretinus ss.

Ego magister Rainerius presbiter canonicus aretinus ss.

Ego Upez(ingus) subcanon icus aretinus ss.

Datum apud veterem Cathedralem ecclesiam per manum Rainerii aretine Plebis ca-

nonici et domini episcopi camerarii, anno Domini MCCviii, indictione xi, mi idus lumi.

452.

Il Comune di Arezzo riceve in dono dall' Abbate di Vergherelo il castello di quel luogo,

e ne approvano la cessione i monaci e il legato pontificio.

Cnria del Potestà - Chiesa di s. Angelo in Arcaltis 9 febbraio 1209. [K. Ardi. Fior. Capitoli,

voi. XXIV, e. 83].

In Christi nomine. Anno Domini Mccviiii, imperio vacante, V idus februarii, indi-

ctione XII. Domnus Guido abbas abbaile de Vergareta, cum consensu donni Ugonis et

Leonensis suorum fratrum, fecit cartaiu domino Catalano aretino potestati et prò Co-

mune diete potestati recipienti, de castro de Vergareta et de curia ipsius castri, ut Comune
diete civitatis habeat in perpetuum turrim et domum que est ad pedes turris dicti castri

libere, et annuatim ab unoquoque foculari eiusdem castri et curie unum sextarium fru-

menti et unum sextarium vini et unum sextarium annone, et omnia alia servitia que

dieta civitas habet de aliis castris sui comilatus. Et hec omnia habenda dedit et tradidit

atque coneessit dietum castrum eum curia et alia predicta in perpetuum diete civitati,

ut dieta civitas Aretina et Comune ipsius debeat dietum castrum et curiara illius ab

(») Nella copia del 1761 è una lacuna, da cui si rileva che allora la pergamena originale era corrosa e

mancante in questo punto, cioè a principio delle sottoscrizioni.
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ornili Itiis iHMSoilis (leftìudere. VA promisil diclus abbas juo se el. suis successoribns

(licluiu caslriira rum curia el lurrira el (lomiiin el pretlicla non lollere. non conten-

dere, noque aliquid contea predicla farere ani molestare, sed legilime suis expensis ab

ornili persona defendere proinisit. Quod si non tiel'eiisaverit et omnia predicta in pcr-

peluum non servaveril, promisil per se el suos successores diclo domino Catalano are-

tino poleslali, nomine dicti Comniiis. dare ducenlas marchas argenti nomine pene. El

prò hiis oblijravii dicto Comuni dictnm castruin cum curia. El dictus abbas de Verga-

rela promisil diclo domino Catalano pio dicto Comuni recipienti. ()Uod tacerei omnes

alias personas necessarias concedere.... («) predictis. Quod si non faceret promisil diclo

domino Catalano poleslali Aretii, nomine Comunis, dare ce marchas argenti nomine

pene, et ea soluta dieta Tacere promisil.

Aduni in curia diete polestarie. In testimonio domini Siccemore Upe^;ini, domini

Forcoris et Deodati, qui lune manebal rum dicto polestate. Et posi, eodem die. in te-

stimonio dictorum, Bonaventura et Gualterii monachi el Brongiii conversi roonaslerii

de Vergareta, omnibus predictis consenserunt. Et domiinis holandus subdiaconus et

capellanus domini pape, et imnc legaliis Massanus. predictis suam aurloiilatem dedil

el concessil. Et hec acla sunl in ecclesia sancii Angeli.

Ego Rainaldus imperialis aule nolarius dictis omnibus inlerfui, el de mandato dicti do-

mini legali et dicti abbalis predicla scripsi el in publicam forman redegi.

653.

Catalano della Tosa poteslà, in nome del Consiglio della Campana e del Comune,

dona all' Abbate di s. Fiora una casa e una piazza vicine al suo monastero.

Curia del Potestà - 9 agosto 1309. [Ardi. Capit. il'.Xr.; Carle di s. Fiora e Lucilla, n. 631].

mm. 210X490.

In Christi nomine. Anno Domini millesimo CCviiii. imperio imperatore vacante, In-

nocentio papa residente, v idus augusti, indictione xii. Manifestus sum ego dominus

Calalanus nuiic potestas Aretine civitatis. cani consensu .Mathei iudicis dicti Comunis

el Onfredi camerari! Comunis el Teste tuloris filli quondam Adatti et Petri iudicis,

Orlandi iudicis, Ubaldini olim Isacci et aliorum civium, el de Consilio campane consli-

lule el ipsius voluntale, qiialiler per hanc carlam donationis Inter vivos in perpetuum

dono, trado. cedo, concedo el mando nomine Comunis Aritii libi donno Rodulfo sindico

abbaile sancte Flore, recipienti nomine diete abbaile, unara domum et plateam, que

olim full libellaria Homoli, in porta Burgi, cum omni suo iure vel cum omni eorum

iure et pertinentiis et cum omni eo quod habet supia se, sub se el infra se; el est

iuxta abbatiam et iuxta viaiii et ex alio latere est iuxta terrenum filli quondam Adatti,

sicut est mensurata el terminala et siqui ahi suut fines. El confiteor me a le inde re-

(•) Spazio lasciato in bianco.
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cppissft meriiniii vile l'ieine, nomiiif- diiii Ciimiiriis i(!ii'(»isso el pio ulililale C.omunis

Aritii; renuii[iti;irH]o excR|)lio:ii ineriti non r('i-,fì|ili ci oiniii icgis aiixilio, (|ii;ìIoiius, ;iIj

oilieiiia die lialieiis et Icneas et possidcas dictan) nm nomini' dicti' abbatic tani tu

quam successores, sinc mea meorumqui! successorum molesiia vel liiis causalionc Oiiod

si in alif|no exiiulf presiimpstìiimns agore, causali, per placitiim vid extra faligare, aut

si eam rem libi luisqiie siicccssorilìiis nomini' dirle ubbalie legitime non polnerimns

defensare, et nominalini a lilio quondam AdaUi et ab omni alia persona, quod quidem

expensis Comunis el per forliani faceie promillo ecc.

Alluni in luria diiUo [lOleslatis Aretine rivitatis. In leslimonid Cittadini iiivesliloris,

lohannis lanaioli, Boneiuncte Tiaimeiini, Accarisii et alioium multoriim.

(Sn.) Ego Rainaldus notarius diiiis interfui, el de mandato diete poteslalis scripsi et in

pubMcam formam redegi.

Oltane l\ conferina, ad esempio di Arrifja 17, le proprielà e i diritti del Ma nasiera
di s. Fiora.

Terni • 20 dlpeniltro l'JOit. [li. Anh. Kinr. UipliiM]. ììnrlia di Fin-iize}.

mm. 2O0X8OO - i:opiu IVlI.-i iiiloiiKi Ili I2HU. Noi tergo, presso il margine superiore, di schllura del se-

colo XV, il liiolu in ^r.-in parie estinin: Exemplnm cuimdam privikgii OUnni.'i imper. 4 autentici prfivilegii

conces.si mona.Wiio miictc i'Ioio] .Urtine; xcd est matjnu.m et uhi omnin prìrilpuiii tiijore privileginrum Eugenii ira

sive nomina.... (licimus pertiiirt et rclnis et numinittn.H.

Mariìabim, BuUiir. Ca.sin., I, 30, n. xxiv.

In iioi'ii'ie Dei l'tef.ii. line esl e-vm/iluin citiun'ldm prn^itegii a dumiiw OlUme impe.ralore m-
dìitli, eiìisdem sirjdlo pi'udeiile cerru. in qua sigdlo etwit iiiminie quatlnur fiezse serici rubei:

litlere reo ipsiiis sigilli >ii,ii pnleronl bene legi iiisi ille qne di'Wbrvit: imperalur. Privilegii tenor

lalis est:

C. In nomine sancte et individue tiinilatis. Otto quartus divina t'avente clemeutia Ko-

manorum imperator seiiper auguslus. Aequitatis ratio postulai ut imperialis clementia

omnibus ecclesiis infra imperium conslilutis patrocinio prolectionis sue impeiidal, et

eas tameii que spelialis subieclionis et dominii iure imperio perlinent, propensiore

gratia l'overe et maimlenere invigiiel. Eapropter nolum esse voiumus universis iuifierii

/ideiibus, quod iios, ad imilalionem anlec'.essoris nostri Herrici sexli Romanorum im-

peratoris divi augusti, lenoiiium sancte Flore ab Aielinis destructum, quod in podio

Turrite, pro|ie Aielinani rivilalem reedilìrari ipse im|ieiaU)r Heriìcus ordinavit (1), in

noslrain luilionem inni omnibus pertinenliis ipsius in tanta nostra sereuitalis beni-

volentia susiepiinus, quod illud in eodem loco et in lUiictis (") suis possessionibus

piena sorenilale et paris quiete perlrui voiumus. Et quoniam eandem ecclesiam ad

(•) in cunclts dall'evanirto

(I) An. I 194 (11. Il I).

1)

82 DOCUMENTI PKK LA STOHIA d' AREZZO [454-455.

maiius noslras iiileiiilinius reliiiere, sicul ijisa soli imperio uUiiioie dignoscilur, skiluimus

piecipioiites, ul iiullu persona ecclesiaslica voi setularis, vi(lelic(3l non episcopus, non

marcliiu nec coinos nec iilliis consiilalus in predicta ecclesia et universis que ad

ipsain speclaiil, presiiniat cani :ili(|iia pnirsus violcnlia seii molestia gravare; nec

(|iiis(iuaiii nomine fodri vel collecle ani alhergarie ani aiicuius exaclionis andeal

de celerò ali eadem ecclesia el eius colonis aliquid repelere vel aiiforre. Loca autem et

possessiones predirle ecclesie, quas ei noslra aiiclorilale conlirmalas el sub liac lui-

tione fi preceplo noslro securas maiiere volumus, siiis nominihus subscribi dignum

duximus: Cuslriim sancle Flore in podio Turrite conslrnendum, cnm omnibus ad se

perlinentibus; pleltem de Quarto cum suis pertinenliis, castruni Fontiani cura sua curia;

possessioneni quam eadem ecclesia habet vel habere d(!l)el in curia de Pilli; caslium (')

Rogetini et ecdesiam sancii Quirici, ecciesiam sancii Vincentii de «lortona el quidquid

in Cortona habet vel habere debet intus el extra; caslrum (") Mugliani cum suis per-

tinenliis; illud quod prefata ecclesia habet in curia Montagnani; villara de Maiano, ec-

ciesiam santi l'etri maioris de civilate Arelii, el ecciesiam sancii (Iregori el ecciesiam

sancii Laurentini et Pergenlini, el quicquid iuris habet sibi a nobis cniii'essuni in villa

de Montione; Quaratam, plebem de Galognano el caslrum (lalognani cum suis perti-

nenliis; ecciesiam sancii Thome, et caslrum el villam de Sexlo, el quicquid habet in

curia de Marcena; Monlcmpincoii et ecciesiam santi l'etri de Falciano et ecciesiam

sante Felicilatis; Sarne caslrum cum suis pertinenliis, el illud quod habet in kastro

et villa Focognaui; villam Verazani cum sua ecclesia; ecciesiam sancii Martini de Vi-

tiano H; illud quod habet et habere debet in castro et curie l'ollezani. Insuper

ratam habemus permulalionem illam, quam idem cenobium rationabililer fecit cum

priore camaldulensium et abbatie Silvemunde super ecclesia santi l'etri in piccolo,

una cum hospitali iuxta eandem ecciesiam sito suisque adiacientibus, ipsamque ec-

ciesiam cum onini iure et pertinenliis ipsi cenobio sante Flore confirmamus. Addenles

et confirmantes eidem medielatem curtis de Gelavo, una cum medietale silve de Acuto,

et est ipsa curtis posila in comitalu Aretino, infra plebem santi Pelri (|ue dicitur Bo-

tinloro, sicut Sofìa filia quondam Berardi eidem cenobio iusle Iradidit(l), et sicut in

publico inslrumento inde conscripto continelur. Ad haec concedimus ipsi cenobio benigne

omne ius in hominibus in curie sante Flore et aliis cnrtibus habilanlibus vel haben-

tibus leni menta, sicul idem cenobium dignoscilur iusle habuisse antequam idem ca-

slrum fuisset destruclum. Insuper damus ei plenam licentiam el liberlalem, quali nus

aquas fiumi nis Arni deducanl el derivent ad suas possessiones prò molendinis faciendis

vel aliis utilibus edifìciis, eo videlicet paclo et tenore, ut quilibel partem suam habeat

sicut habet in territorio, expensis reslitulis. Addimus etiam predictis omnibus ecciesiam

de Gargonsa et quicquid iuris habet idem cenobium in castro de Gargonsa et in castro

(•) castri. ('') NeUa carta: vrliano; Margarini: iirliano; Be\ precelto di Federigo I (1, 515) secondo

Margarini: Artiano;in quello di Arrigo VI (II, 27) secondo Io stesso editore: Turllano, le quali località non

esistono affatto nel territorio aretino. 11 nome della chiesa, l'esser questa menzionata come vicina al ca-

stello di Puliciano, il facile cambiamento, che può essere avvenuto per disattenzione del copista, delle tre

prime lettere »>« in uri, mi fa certo che devesi qui e nei due citati luoghi porre il nome Vitiano e non Ar-

liano, Titrliano e simili.

(1) An. 1098 (n. 290).
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Vicione; volenles el sanrtientns iil ipsi cenobio nulla prescripiio in aliquilnis bonis vel

in iuro ipsins ohicialuf vd possil ohesse nisi Ix annorum. Hoc ilaqiie omnia, sicut

prenominala sniil, (\\u^ mine idem ccnoliiiim itisle possiiloL of in posteruna, dante Do-

mino, insto acquiriilionis lilulo poleril optiniM-e, in spelialem dcf'cnsionis nostre prole-

clionem recepimns, ipsique cenid)io sancte Flore in perpelnum conlirraamiis, salva in

omnibus imperiali instilia. Videnlcs et precipientes quod nulla omnino persona idem

ceiiobiuiii perturbet, vid ali(|nis in eo ol suis perlinentiis aliqnam faciat exaclionem, nisi

nos ipsi, vel rertus missus noster ad hoc fuerit spetialiter et ex nomine deslinalus.

Quicumque autem centra hoc maiestatis nostre conslitnlnm eidem cenobio vel in bonis

aut rebus vel personis suis aliquod gravamen presumpserit interré, vel aliquod damnuni

facere aul molesliam, Ix libras auri puri |)ro pena componat; medietatem camere nostre,

et reliqnum ipsi cenobio |)asso iniuriam. Ad cuius ici cerlam in posterum evidentiam

presentem paginani imie conscribi inssimiis, el maieslatis nostre sigillo communiri.

Huius lei lestes snnt: Vulfrerius palriarcba A(|ui!egiensis, Henricus Mantoanus episcopus

vicarius curie, Gregoiiiis Aretinus episcopus, Azn marchio Eslensis, Ezzelinus de Tre-

visia, Henricus inarscalcus de Calendiia, (iiinzolinus dapilei', Albertus Strulius, Pas-

saguerra monachns, presbiter Riidnus iudices curie et alii quamplures.

Signum domini Otlonis quarti Romanorum imperatoiis inviclissimi. (M)

Ego l'-onradus Spirensis episcopus, iin|)eiialis aule cancellarius , vice domini Theodirici